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CAMPANIA BEFORE 112 și Campania POȚI SĂ PREVII! în 

campusurile universitare din Cluj-Napoca, în perioada mai-iunie 

2023 

 

 

Campania BEFORE 112 are ca și obiective facilitarea accesului la 

informații despre acordarea primului ajutor atunci când este 

necesar, până la sosirea serviciilor specializate, instruirea 

studenților și a personalului administrativ din campusurile 

universitare cu privire la acordarea primului ajutor în timp util, 

luarea primelor măsuri de salvare și evacuare a persoanelor și 

bunurilor materiale și de limitare și înlăturare a urmărilor 

provocate de astfel de evenimente. 

În luna mai 2023 campania s-a desfășurat în Campusul studențesc 

Economica. 

În cadrul cursului de acordare a primului ajutor și acțiuni specifice 

preventive au fost prezentate etapele de urmat în cazul în care o 

persoană este inconștientă, căzută pe jos, modul de verificare a stării 

de conștiență, detectarea semnelor vitale și atitudinea diferită în 

funcție de prezența sau absența acestora. 

Au fost prezentate și exersate manevrele de punere în poziție de 

siguranță a victimei inconștiente care prezintă semne vitale precum 

și manevrele de resuscitare cardio-pulmonară pe manechin, 

folosirea stimulatoarelor cardiace externe automate în cazul în care 

victima se află în stop cardio-respirator. 

De asemenea, au fost exersate și prezentate manevrele care se 

impun în cazul în care o persoană se sufocă prin înecare cu mâncare. 

În luna mai s-au desfășurat cursurile de prim ajutor în Campusul 

ECONOMICA, mai exact în căminul Economica 2, unde au fost 

prezenți aproximativ 30 de studenți și personal administrativ din 

cadrul Campusului. Și în acest caz interesul și implicarea studenților 

a fost extraordinară. 

Cursurile au continuat și în luna iunie 2023, iar de data aceasta s-au 
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adresat cadrelor medicale (asistenți medicali, medici), angajați ai 

DASM. 

De asemenea, suntem implicați și în Campania de prevenție primară 

și secundară a cancerului de col uterin, a infecției HPV prin 

vaccinarea la cabinetele studențești a studenților români și străini,  

a doctoranzilor și cadrelor didactice precum și prin mobilizarea 

acestora la testarea gratuită HPV care se realizează în Campusul 

studențesc Iuliu Hațieganu, în incinta cabinetelor medicale din 

Căminul studențesc  Sport XXI, prin Campania POȚI SĂ PREVII!, 

campanie națională desfășurată împreună cu Institutul Oncologic 

din Cluj-Napoca. 
Autor: Dr. Pintea Nicoleta Ancuța 

 

  
  Conferința de închidere a proiectului ”Intervenții integrate 

replicabile pentru locuire incluzivă și combaterea marginalizării în 

Zona Metropolitană Cluj” 

 

Conferința de închidere a proiectului Pata 2 a avut loc în zilele de 

19 și 20 iunie 2023, la Hotel „Univers T”.  

Prima zi a conferinței a însemnat o sesiune de plen, iar în cea de-a 

doua, invitații au participat la o serie de ateliere de lucru.  

Lucrările au fost deschise de viceprimarul municipiului Cluj-

Napoca, doamna Emese Oláh, după care a luat cuvântul 

reprezentanta finanțatorului, doamna Sheena Keller, în calitate de 

ofițer al Financial Mechanism Office. A urmat reprezentantul 

agenției Uniunii Europene pentru drepturi fundamentale, dl. Andrey 

Ivanov, cel al guvernului României, secretarul de stat în cadrul 

MIPE, dl. Adrian Răulea, și cel al Fondului Român pentru 

Dezvoltare Socială, dl. Cosmin Câmpean.   

Discuțiile au trecut apoi de la cadrele generale, europene și 

naționale, la realitățile proiectului propriu-zis. Astfel, din partea 

promotorului de proiect, ADI Zona Metropolitană Cluj, primul care 

a luat cuvântul a fost directorul general, dl. Zoltan Coraian. El a fost 

urmat de reprezentantul partenerului norvegian, dl. Trond Stigen, 

șef de departament în cadrul Primăriei Bergen. Munca sociologilor 

implicați în proiect a fost prezentată, apoi, de decanul facultății de 

profil de la Universitatea „Babeș-Bolyai”, prof. univ. Teodor 

Hărăguș. DASM a fost reprezentată de directorul executiv Aurel 

Mocan, care a punctat efortul colectiv și individual al angajaților 

instituției, care au lucrat în acest proiect.  

Alocuțiunea finală a fost rostită de coordonatoarea proiectului, 

doamna Monica Gräff, din partea ZMC, care a promis că acest 

proiect este doar un pas spre desegregarea completă a zonei Pata-

Rât.  

Partea a doua a primei zile a constat dintr-o discuție axată pe 

activitățile și rezultatele ambelor intervenții cu finanțare norvegiană 

care au vizat desegregarea zonei Pata-Rât. Dialogul a fost purtat de 

dl. Adrian Răulea (în dublă calitate, de secretar de stat și persoană 

implicată la nivel de decizie în ambele proiecte), doamna Monica 

Gräff, ca manager al proiectului Pata 2, echipa managerială a 
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Sursa foto: ADI ZMC 

 

 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul 

Operational Capital Uman 2014-2020 Axa prioritară 4: 

Incluziunea socială şi combaterea sărăciei. 

Titlul proiectului: PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin 

servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și 

Tinerilor, aflaţi în risc de separare de familie în municipiul Cluj-

Napoca 

Contract de finanțare nr. POCU/476/4/18/ 130413  

Beneficiar: Direcția de Asistenţă Socială şi Medicală (DASM) 

 

 
 

primului proiect - doamnele Tonk Gabriella și Adorjani Julia - și cei 

doi facilitatotori comunitari, din ambele proiecte, d-na Linda Zsiga 

și dl. Alexandru Fechete.  

Dialogul a fost urmat de o sesiune animată de întrebări și răspunsuri, 

în care au luat cuvântul reprezentanți ai societății civile și alte părți 

interesate. Subiectul cel mai fierbinte a fost dacă un proiect 

reparatoriu, cum este Pata 2, poate fi considerat un exemplu de bune 

practici în activitatea de locuire și în politicile de desegregare.  

Gazda primei zile a fost doamna Elena Nicolae, în calitate de 

moderator. Lucrările au fost transmise integral, în direct, pe canalul 

de Youtube al ZMC și au fost difuzate și de Radio Pata.  

A doua zi a fost dedicată unor ateliere de lucru, pentru echipa de 

proiect și invitații  locali, în vreme ce invitații din afara Clujului au 

participat la o vizită pe teren, în comunitățile de la Pata-Rât și la 

familiile mutate prin proiect.  

Atelierele de lucru au vizat temele: 

• Politici publice de locuire incluzivă. Bune practici în 

România și Norvegia.  

• Proces participativ și codesign al selecției familiilor și 

atribuirii locuințelor în cadrul proiectului Pata 2. 

• Servicii post-mutare. Susținerea rezidenților în procesul de 

locuire.  

• Intervenții centrate pe familie: suport psiho-social și 

facilitare comunitară în etapele de mutare și postmutare a 

familiilor în proiectul Pata 2. 

Lucrările conferinței au fost punctate de o serie de materiale video 

retrospective și infografice, pe care vă invităm să le vizualizați la 

acest link: https://desegregare.ro/infobox/.  
 

Autor:  Bogdan Stanciu, ADI ZMC 

 
Conferința de închidere a proiectului “PROTECT(ie) – Prevenirea 

Riscurilor prin servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflați în risc de separare de familie în 

municipiul Cluj-Napoca” 

 

Sala de conferințe a Hotelului „Univers T” din Cluj-Napoca a 

găzduit în data de 14 iunie 2023, conferința de încheiere a 

proiectului "PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin servicii de 

specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor şi Tinerilor, aflaţi în 

risc de separare de familie în municipiul Cluj-Napoca”, Cod SMIS 

2014+: 130413, implementat de Direcția de Asistență Socială și 

Medicală prin Centrul de Resurse pentru Părinți și Copii. 

Proiectul a fost implementat cu succes în perioada 15.07.2020–

14.07.2023 și a dezvoltat, la nivel local, un model de bune practici 

care conține servicii prietenoase pentru copii și adolescenți aflați în 

risc de separare de familiile lor, prin facilitarea dezvoltării personale 

și sociale a acestora, creșterea gradului lor de participare activă și 

integrare în familie, școală și comunitate. 

Prin proiect au fost furnizate servicii de informare, evaluare 

https://desegregare.ro/infobox/


 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul 

Operational Capital Uman 2014-2020 Axa prioritară 4: 

Incluziunea socială şi combaterea sărăciei. 

Titlul proiectului: PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin 

servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și 

Tinerilor, aflaţi în risc de separare de familie în municipiul Cluj-

Napoca 

Contract de finanțare nr. POCU/476/4/18/ 130413  

Beneficiar: Direcția de Asistenţă Socială şi Medicală (DASM) 

 
 

 
 
 
 
 

psihologică, consiliere de specialitate, socializare, petrecere a 

timpului liber şi educație parentală, bazate pe nevoile și aşteptările 

specifice pentru un număr de 203 copii/elevi înregistrați în grupul 

țintă. 

Alături de echipa proiectului, la eveniment au participat beneficiari 

din grupul țintă - copii și adolescenți, alături de părinții lor, de 

voluntari, precum și de reprezentanți ai partenerilor din comunitate, 

dintre care amintim Inspectoratul Școlar Județean, Poliția Locală, 

Asociația Preventis.  

Mulțumim tuturor pentru implicare și pentru contribuția adusă în 

promovarea drepturilor copiilor și adolescenților și îmbunătățirea 

calității vieții acestora. 

 

 
 

                                                              Autor: Brîndusa Antonia Grigoraș  

 

Activități în cadrul Proiectului “PROTECT(ie) – Prevenirea 

Riscurilor prin servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflați în risc de separare de familie în 

municipiul Cluj-Napoca” 

 

În proiectul „PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin servicii de 

specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și Tinerilor, aflaţi în 

risc de separare de familie în municipiul Cluj-Napoca”, SMIS 

130413, în cursul lunii Iunie 2023, în cadrul activității  - Furnizarea 

de servicii și beneficii sociale pentru grupul ţintă/S.A 3.2. Oferirea 

de servicii de consiliere psihologică, medicală, juridică și socială, s-

au desfășurat 155 întâlniri individuale și ateliere de grup (fizic și 

online) cu copii/tineri din grupul țintă pe domenii și tematici diverse 

(asistență socială, consiliere psihologică, medicală, juridică, nutriție 

sănătoasă, dezvoltare personală-autocunoaștere, igienă, sănătate, 

jocuri și socializare). Beneficii acordate copiilor din grupul țintă al 

proiectului: 155 porții de hrană/masă caldă livrate la domiciliu 

copiilor prezenți la activități, prin intermediul serviciului de 

catering achiziționat în proiect.  

Autor: Cristian Hetea  

 



 
Proiectul „Formare profesionala  î n dependent a de droguri 
ilicite: Echiparea cadrelor medicale cu competent e s i tehnici de 
tratare a dependent ei”. (CARE4SUD) 
Programul Erasmus + al Uniunii Europene (KA 220 VET - 

Parteneriate de cooperare în domeniul educației și al formării 

profesionale) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Focus-grup organizat de către DASM în cadrul proiectului 

„Formare profesională în dependența de droguri ilicite: Echiparea 

cadrelor medicale cu competențe și tehnici de tratare a 

dependenței”. (CARE4SUD) 

 

În data de 14 iunie 2023 a avut loc focus-grupul organizat de către 

Direcția de Asistență Socială și Medicală în cadrul proiectului 

„Formare profesională în dependența de droguri ilicite: Echiparea 

cadrelor medicale cu competențe și tehnici de tratare a dependenței” 

(CARE4SUD), proiect finanțat prin Programul Erasmus + al 

Uniunii Europene (KA 220 VET - Parteneriate de cooperare în 

domeniul educației și al formării profesionale) și dezvoltat de 

Klaipėdos Ernesto Galvanausko Profesinio Mokymo Centras 

(Lituania) în parteneriat cu Institut Za Raziskave In Razvoj Utrip 

Zavod (Slovenia), Sosu Ostjylland (Danemarca), Universidade do 

Porto (Portugalia), Direcția de Asistență Socială și Medicală Cluj-

Napoca (România) și Institute of Social Solidarity and Wellbeing: 

Social Mind (Grecia).  

Acesta a avut loc online, unde ne-au onorat cu participarea 22 de 

profesioniști care se confruntă cu problematica adicțiilor, 

reprezentanți ai unor institituții precum Asociația Filantropică 

Medical-Creștină Christiana, Filiala Cluj – Programul Sf. Dimitrie 

Basarabov, Asociația Preventis, Centrul de Prevenire, Evaluare și 

Consiliere Antidrog Cluj, cabinete medicale studențești, cabinete 

individuale de psihologie etc. 

Focus-grupuri de acest gen au fost organizate în toate țările 

partenere, membre ale consorțiului și au abordat teme importante 

legate de situația actuală a ofertei cursurilor de pregătire a 

profesionștilor care se confruntă cu persoane consumatoare de 

droguri, cât și a diverselor aspecte pe care le implică acest proces 

de abordare și intervenție.   

În urma întrebărilor și discuțiilor s-au constatat multiple nevoi 

referitoare la formarea profesioniștilor, la numărul și formatul 

cursurilor în acest domeniu, cum ar fi: faptul că în cadrul studiilor 

universitare nu există cursuri de formare pentru anumite categorii 

de profesioniști, iar unele dintre cele care există nu sunt actualizate; 

cursurile existente nu sunt promovate suficient sau nu sunt destul de 

adaptate și practice în acord cu nevoile persoanelor dependente; 

nevoia de modele de bune practici și de colaborare între 

profesioniștii din acest domeniu. 

Toate informațiile obținute în cadrul focus-grupurilor vor fi 

prelucrate de către echipa proiectului și utilizate pentru crearea unui 

curs online, gratuit, care să sprijine profesioniștii din domeniul 

dependenței de droguri ilicite. 

Mulțumim pentru interes și pentru participare! 

„Conţinutul prezentului articol reprezintă responsabilitatea 

exclusivă a autorilor, iar Agenţia Naţională şi Comisia Europeană 

nu sunt responsabile pentru modul în care va fi folosit conţinutul 

informaţiei”. 
Autor: Daniel Mătiță                                                         



 
 
 

Proiectul “Suntem alături de TINE (ri)!”este finanțat prin 

Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Componenta 1 

„Prima cameră” – Instrumente inovative pentru integrarea socio-

profesională a tinerilor care părăsesc sistemul de protecție 

specială- Regiuni mai puțin dezvoltate, Axa prioritară 4: 

Incluziunea socială și combaterea sărăciei, Obiectivul tematic 9, 

Prioritatea de investiții 9.iv - Creşterea accesului la servicii 

accesibile, durabile şi de înaltă calitate, inclusiv asistenţă medicală 

şi servicii sociale de interes general Obiective specifice 4.12 

Reducerea numărului de copii și tineri plasați în instituții prin 

furnizarea de servicii la nivelul comunității şi 4.13 Creșterea 

numărului tinerilor care părăsesc sistemul instituționalizat (cu 

vârsta de până la 18 ani) pregătiți pentru a avea o viață 

independent.  

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul 

Operațional Capital Uman 2014-2020 

 
 

 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European 

prin Programul Operațional Capital Uman 

2014-2020 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Activități în cadrul proiectului ”Suntem alături de TINE(ri)!„ cod 

SMIS 2014:131572 

 

În perioada 20.02.2023-26.06.2023 s-a desfășurat programul de 

formare profesională ”Cofetar”, program de calificare Nivel 2, în 

cadrul proiectului cod SMIS 2014: 135172 “Suntem alături de TINE 

(ri)!”, care este implementat de către Direcția de Asistență Socială 

și Medicală, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului a Judeţului Satu Mare și Centrul Regional de Formare 

Profesională a Adulţilor Cluj. 

Proiectul se derulează în perioada 04.01.2021-31.12.2023 și își 

propune dezvoltarea unor pachete de servicii integrate la nivelul 

comunităţii pentru 52 copii şi/sau tineri din Regiunea de Dezvoltare 

Nord-Vest, care urmează să părăsească sistemul instituţionalizat de 

protecţie a copiilor şi/sau care au părăsit sistemul instituţionalizat 

de protecţie a copiilor, în vederea asigurării tranziţiei de la sistemul 

instituţionalizat la servicii la nivelul comunităţii. 

Programul de pregătire profesională s-a desfășurat în municipiul 

Satu Mare, cu participarea a 14 tineri care urmează să părăsească 

sau care au părăsit sistemul instituționalizat de protecție a copiilor. 

Activitățile de formare s-au desfășurat conform programei de 

pregătire, cu alternarea teoriei cu practica efectuată la Cofetăria 

”Micu” din municipiul Satu Mare, în vederea consolidării 

cunoștințelor teroretice dobândite.  

În urma susținerii examenului de absolvire organizat de Centrul 

Regional de Formare Profesională a Adulţilor Cluj la data de 

27.06.2023, toți cei 14 participanți la programul de pregătire 

profesională au fost declarați absolvenți, respectiv, persoane 

calificate în meseria de ”Cofetar”.  

 

 

Proiectul “Suntem alături de TINE (ri)!”este finanțat prin 

Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Componenta 1  

„Prima cameră” – Instrumente inovative pentru integrarea socio-



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Proiectul Inclusive Decisions (IncluDe) 
Programul Erasmus + al Uniunii Europene  

 
 

 

 
 
 
 
 

profesională a tinerilor care părăsesc sistemul de protecție specială- 

Regiuni mai puțin dezvoltate, Axa prioritară 4: Incluziunea socială 

și combaterea sărăciei, Obiectivul tematic 9 - Promovarea 

incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de 

discriminare Prioritatea de investiții 9.iv - Creşterea accesului la 

servicii accesibile, durabile şi de înaltă calitate, inclusiv asistenţă 

medicală şi servicii sociale de interes general Obiective specifice 

4.12 Reducerea numărului de copii și tineri plasați în instituții prin 

furnizarea de servicii la nivelul comunității şi 4.13 Creșterea 

numărului tinerilor care părăsesc sistemul instituționalizat (cu 

vârsta de până la 18 ani) pregătiți pentru a avea o viață 

independentă. Valoarea finanțării acordate este de 4.225.294,03 lei, 

din care 4.140.788,71 lei reprezintă finanțarea nerambursabilă 

(98%), iar contribuția proprie a structurii parteneriale este de 

84.505,32 lei. 

           Autor:  Popa Arianda Manuela 

 

Activități în cadrul proiectului Inclusive Decisions (IncluDe) 

 

„Bine ați venit pe pagina de Facebook Inclusive Decisions: The 

Truth Beyond the Eyes! Noi suntem 5 tineri cu deficiențe de vedere 

de la Asociația Babilon Travel, ce își propun să implementeze 

proiectul Inclusive Decisions, un proiect finanțat de Uniunea 

Europeană prin programul Erasmus + al Uniunii Europene, 

împreună cu alți cinci parteneri (DASM-România; PVN- Albania; 

Municipalitatea din Lushnje -Albania; Pro Bista-Curacao; 

Ministerul Dezvoltării Sociale, a Muncii și a Bunăstării - Curacao). 

Scopul este să creeze o punte de legătură între comunitatea de tineri 

cu deficiențe de vedere și nevăzători, cu factorii de decizie parteneri 

din proiect, pentru a sprijini incluziunea socială în aceste 

comunități. 

Obiectivele proiectului sunt: 

⁃ îmbunătățirea relației tinerilor cu deficiențe de vedere cu factorii 

de decizie locali/naționali, prin crearea unui grup consultativ format 

din 5 tineri cu deficiențe de vedere din fiecare țară parteneră care va 

raporta lunar provocările legate de accesibilitate și incluziune 

socială; 

⁃ crearea unei comunități mai puternice și mai incluzive, oferind 

persoanelor cu deficiențe de vedere șansa ca vocile să se facă auzite 

în rândul factorilor de decizie; 

⁃ dezvoltarea de noi competențe și abilități transversale ale tinerilor 

participanți din țările partenere; 

⁃ folosirea rețelelor de socializare pentru a ajunge la comunitățile de 

tineri cu deficiențe de vedere și de a colecta informații în legătură 

cu accesibilitatea și incluziunea socială; 

⁃ implicarea tinerilor cu deficiențe de vedere în promovarea și 

dezvoltarea legăturilor cu factorii de decizie la nivel european. 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Noi, cei 5 tineri cu deficiențe de vedere, din comunitatea clujeană, 

dorim să ne adresăm tinerilor cu deficiențe de vedere, nevăzători și 

nu numai, pentru a îmbunătăți incluziunea socială și calitatea vieții, 

prin colaborarea noastră cu factorul de decizie din România, 

DASM. Astfel a început activitatea în mediul online a grupului de 

tineri care implementează proiectul Inclusive Decisions (IncluDe), 

folosind rețelele sociale ca instrument, dorind să devină, în timp, 

influenceri.  

Anterior începerii activității propriu-zise, toți partenerii s-au întâlnit 

în mediul online (grupurile de tineri cu deficiențe de vedere din 

fiecare țară parteneră, ONG-urile din cadrul cărora acești tineri fac 

parte, precum și reprezentanții factorilor de decizie), pentru a se 

cunoaște prima dată față în față și a-și prezenta rețelele de 

socializare create în scopul îndeplinirii obiectivelor proiectului. 

Cei cinci participanți au o întâlnire lunară coordonată de ei înșiși, 

unde discută despre cele mai importante informații adunate fiind 

„influenceri sociali” și elaborează un raport lunar, transmis 

factorului de decizie implicat în acest proiect, DASM. Pe parcursul 

lunii iunie, echipa s-a întâlnit în repetate rânduri, fiind dornici să-și 

perfecționeze tehnicile de lucru, la întâlniri fiind prezenți membrii 

Asociației Babilon Travel, voluntari din cadrul asociației și un 

reprezentant al DASM. 

Reamintim faptul că proiectul urmărește dezvoltarea de noi abilități 

și concepte legate de abilitățile digitale a 5 tineri cu deficiențe de 

vedere din fiecare țară parteneră, prin instruirea acestora pentru a 

deveni influenți pe rețelele de socializare pe subiecte de incluziune, 

accesibilitate și probleme comune pentru comunitatea deficienților 

de vedere. Pe baza experienței acumulate în timpul proiectului, 

tinerii vor continua să fie activi pe platformele de social media, 

pentru a împuternici din ce în ce mai mulți tineri cu deficiențe de 

vedere să devină participanți mai activi la viața democratică a 

comunității locale. 

Pagina oficială a proiectului poate fi urmărită aici: 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100092868526472 

 

 

                                                                                       Autor: Alexandra Isacu 
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Activități în luna iunie  în cadrul proiectului Erasmus Plus 

ID ”2022 -1-RO01-KA121-ADU-000059063” 

 

Proiectul cu ID ”2022 -1-RO01-KA121-ADU 000059063” a adus, la 

sfârșitul lunii iunie, 2 întâlniri desfășurate la sediul CZV 2, unde seniorii 

care s-au deplasat la Barcelona cu ocazia mobilităților au avut șansa de a 

exersa tehnica mozaicului. Acestea sunt doar primele două întâlniri, dintr-

o serie de cinci, prin care se vor realiza obiectele necesare expoziției din 

luna iulie. 

În cadrul primei ședințe, tehnica mozaicului a fost reinterpretată, folosind 

materiale reciclate (cum ar fi cd-uri vechi) pentru a realiza rame de 

fotografii.  

În cea de-a doua ședință seniorii noștri au utilizat materiale cum ar fi: 

mărgelele, role de carton, bucăți din cd-uri pentru a realiza bijuterii 

(brățări, medalioane).  

Pe lângă sentimentele plăcute pe care sperăm că vom reuși să vi le 

transmitem prin fotografiile prezentate, sperăm că am reușit să arătăm prin 

aceste mobilități și prin activitățile ulterioare că învățarea nu se oprește 

niciodată de-a lungul vieții și că este foarte important să avem prilejul să 

ne exersăm abilitățile dobândite în timpul deplasărilor.  

Implicarea de care au dat dovadă seniorii noștri ne motivează să le fim 

alături și să îi încurajăm permanent în toate activitățile care vor urma! 

Programul de mobilitate în scopul învățării este implementat de Muzeul 

Etnografic al Transilvaniei, în calitate de coordonator, împreună cu 

Direcția de Asistență Socială și Medicală, Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Cluj, Muzeul Județean 

de Etnografie și Artă Populară Maramureș și Muzeul Memorial ”Octavian 

Goga”, în calitate de beneficiari, membri de consorțiu.  

Proiectul este finanțat de către Agenția Națională pentru Programe 

Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale prin 

Programul Erasmus+, Acțiunea-cheie 1: Mobilitatea persoanelor 

vârstnice în scopul învățării, al Comisiei Europene. 

 

Conţinutul prezentei postări reprezintă responsabilitatea exclusivă a 

autorilor, iar Agenţia Naţională şi Comisia Europeană 

 

Autor: Daniel Mătiță 

 

Participare la sesiunile interactive de training  organizate de 

PATRIR în cadrul proiectului  european ENFEM - Female TCNs 

Integration in local Communities through Employability and 

Entrepreneurship Local Oriented Strategies (101038287 — ENFEM 

— AMIF-2020-AG)   

 

În perioada 12-13 iunie 2023, Institutul Român pentru Pace – 

PATRIR a organizat patru sesiuni interactive de training dedicate 

actorilor locali (organizații neguvernamentale, reprezentanți ai 

instituțiilor publice și mediului de afaceri din Cluj) și cetățenilor 

mailto:czv2@dasmclujnapoca.ro


 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

internaționali, cu precădere femei internaționale resortisante ale 

țărilor terțe.  

Sesiunile dedicate actorilor locali au adresat subiecte precum 

identificarea bunelor practici și managementul diversității în 

domeniul integrării cetățenilor internaționali (cu precădere femei), 

iar sesiunile adresate femeilor internaționale s-au concentrat pe 

cadrul legal privind angajarea pe piața muncii din România, pe 

drepturile angajaților, precum și pe relații interculturale și 

networking pentru o carieră în România.  

La activități au participat, în format fizic și online, 20 de actori locali 

(reprezentanți ai DASM, ADI-ZMC, Inimin Institute, Duke of 

Edinburgh Award, Ukraine House Cluj, Asociația Palestinienilor 

din Transilvania, UBB, Grupul de Inițiativă Basarabean, precum și 

reprezentanți ai companiilor private din Cluj) și 27 de cetățeni 

internaționali, din care 19 femei (proveniți din țări precum Ruanda, 

Camerun, Republica Moldova, Nigeria, Palestina, UK etc).  

De asemenea, în data de 17 iunie 2023, PATRIR a organizat o 

sesiune de training, în format fizic, dedicată creșterii gradului de 

cunoaștere privind cultura românească și relațiile interculturale din 

România. În cadrul acestui training au participat 13 cetățeni străini, 

provenind din țări precum Republica Moldova, Nigeria, Camerun, 

Columbia etc).  

 În cadrul sesiunilor de training PATRIR a diseminat resursele 

disponibile în proiectului european ENFEM - Female TCNs 

Integration in local Communities through Employability and 

Entrepreneurship Local Oriented Strategies (101038287 — 

ENFEM — AMIF-2020-AG) și a identificat, împreună cu toți 

actorii implicați, cele mai bune metode și strategii de integrare ale 

cetățenilor internaționali din Cluj. 

 

Autori: Alis Costescu (PATRIR), Crina Moisă 

 

Participare la procesul de susținere a incluziunii cetățenilor străini 

din Cluj "Migrant Voices Heard - Enhancing the participation of 

migrants through the creation of migrant councils" 

 

În data de 29 iunie 2023, în prezența actorilor locali implicați în 

procesul de susținere a incluziunii cetățenilor străini din Cluj 

(reprezenanți ai DASM și ADI-ZMC), membrii fondatori ai 

Consiliului cetățenilor internaționali din Cluj (Cluj International 

Council) au semnat statutul de înființare a unei organizații unice în 

România.  

Consiliul cetățenilor internaționali din Cluj reunește cetățeni 

resortisanți ai țătilor terțe și are ca scop promovarea drepturilor 

cetățenilor străini care au ales România ca a doua casă, precum și 

creșterea gradului de reprezentare și participare a acestora.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Această acțiune a fost precedată de activități și întâlniri cu 

reprezentanți ai comunităților internaționale din Cluj, training-uri 

dedicate capacitării cetățenilor internaționali pentru o mai bună 

participare publică și reprezentare, o serie de evenimente pentru 

cunoașterea mai bună a culturilor diferite din Cluj, organizate de 

PATRIR și numeroși parteneri, în perioada 2021-2023.  

Aceste activități sunt parte din proiectul "Migrant Voices Heard - 

Enhancing the participation of migrants through the creation of 

migrant councils" (101038656 — MigrantVoicesHeard — AMIF-

2020-AG), finanțat cu sprijinul Uniunii Europene prin programul 

AMIF.  
 

Autori: Alis Costescu (PATRIR), Crina Moisă 

 

Participare la Forumul Național Pro Bono 

 

În data de 13 iunie un reprezentat al Serviciului Management 

Proiecte și Dezvoltare Comunitară din cadrul DASM  a participat la 

Forumul Național Pro Bono, care a avut loc la Hotel Double Tree 

by Hilton, alături de invitați speciali și profesioniști din domeniul 

juridic și social, unde s-a discutat depre drepturile fundamentale, 

despre excluziune și sistemul de justiție, dar, în același timp, și 

despre povești ale învingătorilor și învingătoarelor, persoane care 

au depășit numeroase bariere pentru a trăi o viață fără violență și 

pentru a fi ei înșiși într-o lume adeseori intolerantă. 

Forumul s-a adresat specialiștilor din domeniul juridic (avocați, 

procurori, judecători), reprezentanților organelor de aplicare a legii, 

specialiștilor care lucrează cu grupuri sociale vulnerabile (asistenți 

sociali, psihologi, reprezentanți ONG-uri), precum și autorităților 

locale și cercetătorilor în domeniul drepturilor omului. Întâlnirea a 

fost împărțită în 4 sesiuni:  

Sesiunea 1: Justiția și grupurile vulnerabile la discriminare și 

excluziune socială; 

Sesiunea 2: Egalitate de gen în România – între progres și regres; 

Sesiunea 3: Drepturile fundamentale ale romilor și inegalitatea 

istorică; 

Sesiunea 4: Drepturile LGBTI – între obligații juridice și intoleranță 

socială. 

Printre invitații speciali s-au numărat membri ai Consiliului 

Național pentru Combaterea Discriminării, avocați ce 

instrumentează cazuri strategice în aria drepturilor omului, 

reprezentanți ai organizațiilor societății civile, cercetători și cadre 

universitare, juriști și activiști. Aceștia, împreună cu invitații, au 

abordat nuanțat subiecte sensibile precum discriminarea, egalitatea 

și violența de gen, drepturile romilor și ale persoanelor LGBTI și au 

oferit o platformă de dialog ce a permis schimbul de bune practici 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

și împărtășirea experienței de lucru a profesioniștilor din domenii 

diferite. 

Forumul Pro Bono face parte din proiectul INTEGRIS: Sprijin 

Integrat pentru Drepturile Omului, proiect derulat de Centrul de 

Acțiune pentru Egalitate și Drepturile Omului (ACTEDO) în 

parteneriat cu Centrul de Resurse Juridice (CRJ), cu sprijinul 

financiar Active Citizens Fund România, program finanțat de 

Islanda, Liechtensteinși Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021. 

 

Autor: Daniel Mătiță 

 

Participare la dezbaterea regională pentru diseminarea și validarea 

raportului de cercetare din cadrul proiectului “Dezvoltarea unor 

instrumente de analiză și intervenție la nivel comunitar” pentru 

perioada de programare 2021-2027 

 

În perioada 18-20 iunie 2023 un specialist din cadrul SMPDC a 

participat, la Baia-Mare, la dezbaterea regională pentru diseminarea 

și validarea raportului de cercetare în cadrul proiectului 

“Dezvoltarea unor instrumente de analiză și intervenție la nivel 

comunitar” pentru perioada de programare 2021-2027– MySmis 

136610 / Cod SIPOCA 862 Contract: 559/16.09.2020 proiect 

cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional 

Capacitatea Administrativă 2014-2020.  

Obiectivul general al proiectului este elaborarea și operaționalizarea 

unor instrumente de analiză de date viabile, dinamice și 

fundamentate în vederea prioritizării intervențiilor la nivel 

comunitar în perioada 2021-2027. 

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 

1. Dezvoltarea unor instrumente standardizate prin care sunt 

indexate și clasificate, în funcție de nevoile socio-economice și 

necesitățile de intervenție, localitățile/unitățile administrativ 

teritoriale din românia. 

2. Operaționalizarea unui sistem uniform ce optimizează procesele 

decizionale la nivelul administrației publice. 

Prin proiect se urmărește aplicarea sistemului de politici bazate pe 

dovezi în cadrul autorităților și instituțiilor publice, acesta 

adresându-se unui număr de 100 de persoane, reprezentând personal 

al autorităților și instituțiilor publice centrale (personal de 

conducere și de execuție, înalți funcționari publici) și demnitari 

(ministru, ministru delegat, secretar de stat, subsecretar de stat și 

funcțiile asimilate acestora) cu atribuții relevante în domeniul 

intervențiilor finanțate din instrumente structurale. 

Autor: Albu Loredana Corina 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autori newsletter: Crina Moisă, Daniel Matiță 

Serviciul Management de Proiecte și Dezvoltare 

Comunitară, DASM, Cluj-Napoca. 

Ziua internaţională a copiilor victime ale agresiunii 

 

La 4 iunie se marchează “Ziua internaţională a copiilor victime ale 

agresiunii”, pentru recunoașterea suferinţelor copiilor din întreaga 

lume, victime ale abuzului fizic, mental şi emoţional. Această zi 

subliniază angajamentul ONU în demersurile protejării drepturilor 

copiilor. La sesiunea de urgenţă în problema Palestinei din 1982, 

membrii Adunării Generale ONU, "şocaţi de numărul mare de copii 

palestinieni şi libanezi victime ale actelor de agresiune din partea 

Israelului", au decis să marcheze Ziua internaţională a copiilor 

victime ale agresiunii adoptând Rezoluţia ES-7/8. Dr. Graça 

Machel, expertă a secretarului general al ONU afirma “Copiii sunt 

copii, în primul rând. Ca adulți, este de datoria noastră să îi protejăm 

și să creăm o lume mai bună, mai pașnică, în care drepturile lor sunt 

protejate și împlinite.” ( www.un.org/en/observances/child-victim-

day). Cei mai vulnerabili membri ai societăţii în situația în care 

izbucnește un conflict armat sunt copiii. Drepturile copiilor sunt 

frecvent încălcate, aceștia fiind adesea recrutați şi folosiți, uciși, 

abuzați, răpiți, fiind comise actele de violenţă sexuală asupra lor, 

etc. 

Adunarea Generală (1997) a adoptat Rezoluţia 51/77 privind 

drepturile copilului, care reprezintă o evoluţie importantă în 

eforturile de îmbunătăţire a protecţiei copiilor în situaţii de conflict 

armat. Raportul privind efectele conflictelor armate asupra copiilor, 

realizat de Dr. Graça Machel, Rezoluţia 51/77 a semnalat lansarea 

unui nou consens între statele membre ONU şi necesitatea unui 

efort coordonat, din partea comunităţii internaţionale, în abordarea 

vulnerabilităţi copiilor şi privarea acestora de drepturile elementare 

în situaţiile create de conflictele armate. 

În ultimii ani, numărul de încălcări ale drepturilor copiilor a crescut, 

în multe zone de conflict. În astfel de condiţii sunt necesare mai 

multe eforturi pentru a-i proteja pe cei 250 de milioane de copii care 

trăiesc în ţări şi zone afectate de conflicte, pentru a promova dreptul 

internaţional umanitar şi drepturile omului şi pentru a asigura 

răspunderea celor vinovaţi de încălcarea drepturilor copiilor, se 

menţionează pe pagina ONU. 

Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă furnizează un "masterplan" 

universal pentru a asigura un viitor mai bun pentru copii, având ca 

obiectiv sfârșitul tuturor formelor de violenţă împotriva copiilor. 

Încetarea abuzului și a neglijării/exploatării copiilor constituie parte 

integrată în obiectivele care au legătură cu violenţa. 

(www.agerpres.ro). 

Autor: Albu Loredana Corina 
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